
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 904 del 06/05/2022 

REGISTRO GENERALE N. 904 del 06/05/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 309 del 29/04/2022 
PROPOSTA N. 901 del 07/04/2022 

 
OGGETTO: Affidamento  per la produzione esecutiva, elaborazione, programmazione e sincronizzazione dei 

contenuti audiovisivi e digitali del Museo dedicato al Poeta Ovidio con RDO su Mepa #374 

CIG: 9188669987 CUP : D56D19000110001 

 

Visto il decreto Sindacale n. 6 del 3.5.2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente della Ripartizione 4; 

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della Ripartizione 4; 

   Richiamate: 
- la deliberazione di C.C. n. 33 del 26/04/2021 recante: “Documento Unico di Programmazione –

SeS 2021/SeO 2021-2023”; 
- la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 recante: “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 
- la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 avente ad oggetto: “Piano della Performance 

2021/2023”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21 giugno 2021 recante: “Approvazione del 

rendiconto della gestione 2020”; 
- la  deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del  18/08/2021,  recante: "Assestamento generale 

di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 
193 del d.lgs. n. 267/2000"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del  30/11/2021,  recante: "Salvaguardia degli 

equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli articoli 193 e 175, comma 3 del D.Lgs. 267/2000”; 
- la deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 recante: ”Approvazione bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2020”; 
- la deliberazione di C.C. N. 29 del 26/04/2021 recante: “Approvazione 1^ variazione programma 

triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021” 
- la deliberazione di G.C. n. 109 del 20/05/2021 recante: “Adozione 2^ variazione al programma 

triennale OO.PP. 2021/2023 ed elenco annuale 2021”; 
- la deliberazione di G.C. N. 124 del 03/06/2021 recante: “Adozione 3^ variazione al programma 

triennale OO.PP. 2021/2023 ed elenco annuale 2021”; 
 
Visto il Decreto Legge Milleproroghe (decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, disposizioni urgenti 

in materia di termini legislativi)  al nuovo comma 5-sexiesdecies dell’art. 3 che reca quanto segue: “Il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti 
locali, previsto all’articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di 
cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro 

dell’interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, è differito 
al 31 maggio 2022“; 

 
Visto il  successivo comma 5-septiesdecies dell’art. 3 del predetto decreto che dispone poi quanto 

segue: “Ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio fino al termine di cui al comma 5-

sexiesdecies”; 
Richiamato il bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2022 esercizio provvisorio; 

 
Visti: 

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento comunale di contabilità; 

il Regolamento comunale per i contratti; 

il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 904 del 06/05/2022 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 
Richiamate: 

-la determinazione a contrarre RG n. 260 del 18/02/2022 con la quale, in esecuzione della 
delibera di G. C. n. 240 del 24.11.2021, è stato approvato l’avviso pubblico di indagine di mercato per 

l’appalto della fornitura di arredi per il completamento allestimento aree espositive multimediali "Spazio 
Ovidio" presso ex Convento Santa Caterina a mezzo procedura negoziata di cui all’art. 1 co. 2 lett. b) 
della L. 120/2020 con RDO su Mepa; 

 -la determinazione RG n. 370 dell’8.3.2022 con il quale  sono stati approvati l’elenco degli 
operatori economici da invitare, gli schemi di disciplinare di gara e di contratto; 

- la determinazione n. 573 RG del 24.3.2022 con la quale è stata disposta l’ammissione alle 
successive fasi di gara dei predetti concorrenti; 

- la determinazione n. 575 del 25/03/2022 con la quale si è provveduto alla nomina della 
commissione giudicatrice; 

-la determinazione n. 608 del 30.03.2022 con la quale è stata aggiudicato l’appalto in oggetto alla 
Grafitec srl; 

 
 Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento per il servizio di produzione cinematografica, 
progettazione, realizzazione e installazione dei contenuti audiovisisi e digitali del Museo dedicato al Poeta 

Ovidio previsto nelle somme a disposizione nel QE dell’opera approvata con la predetta Delibera di G.C. 
n. 240 del 24.11.2021; 

 
 Richiamati: 

-  l'art. 36 comma 2, lett. A, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (c.d. Codice dei 
contratti) che prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 

euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

- il comma 1 del medesimo art. 36  che impone alle stazioni appaltanti nell’affidamento dei 
contratti d’appalto sotto soglia il rispetto del “principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti”; 

- l’art. 32 del d.lgs 50/2016, “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- il D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, modificata dal D.L. 77/2021, che, 
all’art. 1 comma 2 lettera a, consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro 

e per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro;  
 

 Dato atto che l’affidamento del servizio in oggetto ha un importo a base d’asta pari ad € 

56.000,00 oltre IVA e in totale €. 68.302,00  iva inclusa; 
 
Che dalle indagini di mercato condotte per l’affidanebto del servizio in oggetto, la società 

Exformat Movie srl Produzione Video e Teatri di Posa con sede a Serravalle all’Adige - Ala (TN) in Corso 
General Cantore n. 19 - P.I. 02553450228 che si è mostrata disponibile alle condizioni di cui al capitolato 
d’appalto e alla relazione specialistica allegate; 

 
Che pertanto è risultato conveniente instaurare una trattativa privata con la società Exformat 

Movie srl Produzione Video e Teatri di Posa con sede a Serravalle all’Adige - Ala (TN) in Corso General 
Cantore n. 19 - P.I. 02553450228; 

 
Ritenuto opportuno, pertanto, provvedere all’affidamento del servizio in oggetto alla società 

Exformat Movie srl Produzione Video e Teatri di Posa con sede a Serravalle all’Adige - Ala (TN) in Corso 

General Cantore n. 19 - P.I. 02553450228; 

 
Che per quanto sopra detto servizio è stato inserito sulla piattaforma MEPA, con la Trattativa 

diretta n. 2102455 del 12.04.2022,  e che la società si è mostrata disponibilità a eseguirlo applicando un 
ribasso del 1 % sull’importo a base d’asta di € 56.000,00 e quindi per un importo netto di € 55.440,00, 
oltre IVA al 22% pari a € 12.196,80 ed in totale € 67.636,80; 

 

Ritenuto di affidare il servizio per la produzione esecutiva, elaborazione, programmazione e 
sincronizzazione dei contenuti audiovisivi e digitali del Museo dedicato al Poeta Ovidio alla società 
Exformat Movie srl Produzione Video e Teatri di Posa con sede a Serravalle all’Adige - Ala (TN) in Corso 
General Cantore n. 19 - P.I. 02553450228, per un importo netto di € 55.440,00, oltre IVA pari a € 
12.196,80 ed in totale € 67.636,80- Trattativa n. 2102455 del 12.04.2022; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 904 del 06/05/2022 

Acquisita la dichiarazione di congruità dell’offerta da parte del progettista e DL Arch. M. 

Paoloantonio all’occorenza allegata; 

 
Dato atto che, la Ditta di cui sopra, dichiara di essere in possesso dei requisiti di ordine generale 

e tecnico-economici di cui al D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 per l'affidamento del servizio e che il Documento 
di regolarità contributiva richiesto allegato è risultato regolare; 

 
Far constare che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte le operazioni di 

pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente atto le norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art.3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati i 
seguenti CIG 9188669987 CUP : D56D19000110001; 
  
 - che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato articolo dà luogo 
all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L.136/2010; 

 
Dare atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

 

Visto che l'imputazione della spesa complessiva di € 67.636,80  IVA compresa è prevista per € 
67.636,80  sul capitolo 7550/0, del Bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2022 esercizio 

provvisorio, giusto impegno 2019-14-9980-1; 
 
Considerato che la spesa in argomento non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi e 

rientra nel caso di cui alla lettera b) dell’art. 163 del D.Lgs. 267/200 comma 3 e 5; 
 

D E T E R M I N A 
 

 Per quanto rappresentato e motivato in premessa, da ritenersi parte integrante di questo 
dispositivo : 

1) Di affidare il servizio per la produzione esecutiva, elaborazione, programmazione e 
sincronizzazione dei contenuti audiovisivi e digitali del Museo dedicato al Poeta Ovidio alla 
Società Exformat Movie srl Produzione Video e Teatri di Posa di cui alla Trattativa diretta n. 
2102455 del 12.04.2022; 

2) Di dare atto che il predetto servizio viene affidato al netto del ribasso offerto dalla società 
Exformat Movie srl Produzione Video e Teatri di Posa con sede a Serravalle all’Adige - Ala 

(TN) in Corso General Cantore n. 19 - P.I. 02553450228, per un importo di € 55.440,00, oltre 
IVA pari a € 12.196,80 ed in totale € 67.636,80 come da rdo MePA n 2102455 del 
12.04.2022; 

3) Di dare atto che la predetta società ha accettato tutte le condizioni di cui al capitolato di 
appalto e secndo la relazione specialistica allegati e fimati per accettazione; 

4) Di dare atti che l’offerta è corredata della dichiarazione di congruità da parte del progettista e 
dL Arch. Maurizio Paolantonio; 

5) Di far constare che l’impegno di spesa relativo all’importo sopra riportato, è già stato assunto 
con la Determinazione a contrarre n. 260 del 18/02/2022, giusto impegno 2019-14-9980-1; 

6) Di precisare che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace nei confronti della ditta 
aggiudicataria dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti da effettuarsi con il 
supporto del Servizio Gare e Contratti a cui il presente atto è trasmesso anche per i connessi 

e consequenziali adempimenti; 
7) Di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in capo al 

sottoscritto Dirigente ed al Responsabile di procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di Comportamento 
Integrativo del Comune di Sulmona; 

8) Di provvedere alla pubblicità delle informazioni ex art. 1 commi 16 lettera b) e 32 della L. 

190/2012, nonché ex art. 23 D. Lgs. 33/2013, nelle apposite sezioni del sito internet 
istituzionale.   

 
 

il Responsabile del Procedimento 

ing. Fabrizio Petrilli        

   

                                 IL DIRIGENTE   

                                                Ing. Franco Raulli  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 904 del 06/05/2022 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 901 del 07/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 29/04/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 901 del 07/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 06/05/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1248 

Il 06/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 904 del 06/05/2022 con oggetto: 

Affidamento  per la produzione esecutiva, elaborazione, programmazione e sincronizzazione dei 

contenuti audiovisivi e digitali del Museo dedicato al Poeta Ovidio con RDO su Mepa #374 CIG: 

9188669987 CUP : D56D19000110001 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 06/05/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


